
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2016 – HRAS/
SESPA
PROCESSO Nº 2015/387674 – Pregão Eletrônico nº 
001/2016/HRAS/SESPA.
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
E EMPRESA ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA, 
localizada na Rua Dos Pariquis, nº 3909 – Bairro Guama – Belém 
– PA – CEP: 66063-435, inscrita no CNPJ nº 05.351.445/0001-
30, Inscrição Estadual nº. 15.224.376-0.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE SISTEMA PARA DIGITALIZAÇÃO E IMPRESSÃO 
DE SERVIÇOS DE IMAGEM PARA O SETOR DE RAIO X DESTE 
HRAS/SESPA, COM FORNECIMENTO DE INSUMOS (FILMES), 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com especifi cações e 
quantidades constantes do Termo de Referência anexo ao edital.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem 
por objetivo prorrogar a vigência do contrato nº 004/2016 por 
mais 12 (doze) meses a partir de 24/04/2017 até 24/04/2018, 
com vistas a suprir as necessidades de serviços de digitalização 
de diagnósticos por imagem para este HRAS/SESPA.
VALOR: O valor mensal do presente Contrato é de R$ 10.916,00 
(dez mil novecentos e dezesseis reais), perfazendo o valor global 
de R$ 130.992,00 (cento e trinta mil novecentos e noventa e 
dois reais), estando nele incluídos todos os impostos, fretes e 
demais encargos incidentes, considerando os preços cotados na 
Proposta de Preços da Contratada.
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2017.
VIGENCIA: 24/04/2017 a 24/04/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; Fonte de 
Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339039.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
– Diretora Geral do HRAS/SESPA.
 

Protocolo: 172161

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

CONTRATO
.

Exercício: 2017
Data da Assinatura: 19/04/2017
Valor: R$ 860.411,00 (Oitocentos e Sessenta Mil Quatrocentos 
e Onze Reais)
Vigência: 19/04/2017 à 19/04/2018
Classifi cação do Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
Justifi cativa: Retifi car o valor do Contrato n° 09/2016 devido a 
reabertura n° 03/2016, originada do processo n° 2016/133840
Contrato: 09/2016      
Orçamento:
1 Dotação Orçamentária: 2080008288 c
2 Elemento de Despesa: 339030
3 Fonte de Recurso: 0103
4 Ação: 232396
5 Data: 09.05.2016
Contratado: COMERCIAL VALFARMA LTDA,
 Rua Cleia nº 317 “A” Lote 03 Q 38 – Bairro Messejana,
 CEP 60.863-280, Fortaleza - Ceará - CE,
 Telefone: (85) 3227-0639,
E-mail: licitacao.valfarma@gmail.com
CNPJ nº 02.600.770/0001-09,
 Insc. Estadual nº 06.267.857-4,
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA
Diretora Geral do HRT/SESPA
PORTARIA Nº 287/2017
 

Protocolo: 172142
Exercício: 2017
Data da Assinatura: 17/04/2017
Valor: R$ 48.490,00 (Quarenta e Oito Mil Quatrocentos e 
Noventa Reais)
Vigência: 17/04/2017 à 17/04/2018
Classifi cação do Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
Justifi cativa: Retifi car o valor do Contrato n° 03/2016 devido a 
reabertura n° 03/2016, originada do processo n° 2016/133840
Contrato: 03/2016      
Orçamento:

1 Dotação Orçamentária: 2080008288 c
2 Elemento de Despesa: 339030
3 Fonte de Recurso: 0103
4 Ação: 232396
5 Data: 09.05.2016
Contratado: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ME,
Rua Sergipe nº 955, Sala Comercial, Bela Vista,
Fone: (54) 3712 3655 
E-mail: exemplarmed@bol.com.br
CEP 99.704-080,
 Erechim-RS,
CNPJ sob o nº 23.312.871/0001-46,
 Insc. Estad. nº 039/0172910
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA
Diretora Geral do HRT/SESPA
PORTARIA Nº 287/2017

Protocolo: 172140
Exercício: 2017
Data da Assinatura: 19/04/2017
Valor: R$ 150.301,00 (Cento e Cinquenta Mil Trezentos e Um 
Reais)
Vigência: 19/04/2017 à 19/04/2018
Classifi cação do Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
Justifi cativa: Retifi car o valor do Contrato n° 15/2016 devido a 
reabertura n° 03/2016, originada do processo n° 2016/133840
Contrato: 15/2016      
Orçamento:
1 Dotação Orçamentária: 2080008288 c
2 Elemento de Despesa: 339030
3 Fonte de Recurso: 0103
4 Ação: 232396
5 Data: 09.05.2016
Contratado: EMPRESA N. DO NASCIMENTO EIRELLI - EPP
Av. Barão do Rio Branco nº 1206 –
 Bairro Nova Olinda,
 CEP 68.742-000,
Castanhal-Pará,
 Telefone: (91) 3727-7019,
E-mail: licitacaodistrinorte@gmail.com
CNPJ nº 07.657.779/0001-61,
 Insc. Estadual nº 15.249.310-7,
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA
Diretora Geral do HRT/SESPA
PORTARIA Nº 287/2017
 

Protocolo: 172141
Exercício: 2017
Data da Assinatura: 18/04/2017
Valor: R$ 133.811,00 (Cento e Trinta e Três Mil Oitocentos e 
Onze Reais)
Vigência: 18/04/2017 à 18/04/2018
Classifi cação do Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
Justifi cativa: Retifi car o valor do Contrato n° 10/2016 devido a 
reabertura n° 03/2016, originada do processo n° 2016/133840
Contrato: 10/2016      
Orçamento:
1 Dotação Orçamentária: 2080008288 c
2 Elemento de Despesa: 339030
3 Fonte de Recurso: 0103
4 Ação: 232396
5 Data: 09.05.2016
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA.
Av. Marques de Herval nº 2106 – Bairro Pedreira,
E-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com     licitacao@
alfamedcomercial.com
 CEP 66.087-320, Belém - Pará,
Telefone: (91) 3277-2744 / 98116-7085
CNPJ nº 02.275.673/0001-80,
 Insc. Estadual nº 15.197171-4
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA
Diretora Geral do HRT/SESPA
PORTARIA Nº 287/2017

Protocolo: 172139

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 005/2017.
OBJETO: Construção de 01(uma) ponte em concreto armado, 
sobre o Rio Pau D’arco (200,00m x 9,60m), localizada no km 
0,20 da rodovia PA-449, trecho Conceição do Araguaia / Floresta 
do Araguaia, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa TRENA 
TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES S.A, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão desta Comissão de inabilitá-la, 
e as empresas CONSAN ENGENHARIA LTDA e SPE ENGENHARIA 
LTDA interpuseram Recursos Administrativos contra a decisão 

desta Comissão de inabilitá-las e habilitar a empresa JN 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, e que, a partir da publicação 
deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
impugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição 
dos interessados nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 28 de abril de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 172169

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2017 – ITERPA
PROCESSO Nº 2017/95974
OBJETO: SERVIÇO DE TRANSPORTE (MUDANÇA) 

Encaminhamento das 
Propostas Comerciais: A partir da divulgação do Edital até a data de abertura da Sessão.

Sessão de Abertura:
A partir das 9h00min (nove horas) do dia 

_12__/_05__/_2017__
(horário ofi cial de Brasília/DF)

Local do Site: www.comprasnet.gov.br
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR ITEM

Edital e Retifi cações: Poderão ser obtidos pelos sites: www.iterpa.pa.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br

Informações: pelo fone (91) 3181-6527, no site   www.iterpa.pa.gov.br ou pelo 
e-mail licitacoes@iterpa.pa.gov.br no site www.comprasnet.gov.br.

PREGOEIRO: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS
Protocolo: 171743

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2017 – ITERPA
PROCESSO Nº 2017/118798
OBJETO: SEGURO DE VEÍCULOS 

Encaminhamento das 
Propostas Comerciais: A partir da divulgação do Edital até a data de abertura da Sessão.

Sessão de Abertura: A partir das 9h00min (nove horas) do dia _15__/_05__/_2017__
(horário ofi cial de Brasília/DF)

Local do Site: www.comprasnet.gov.br
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO 

Edital e Retifi cações: Poderão ser obtidos pelos sites: www.iterpa.pa.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br

Informações: pelo fone (91) 3181-6527, no site   www.iterpa.pa.gov.br ou pelo 
e-mail licitacoes@iterpa.pa.gov.br no site www.comprasnet.gov.br.

PREGOEIRO: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS
Protocolo: 172246

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 92/2017-NGPR              Belém, 27 de Abril 
de 2017.                          
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de 
outubro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR Andréa Nazaré Veiros 
Cabral Guimarães, matrícula n° 572347/2, para fi scal do 
Contrato 04/2017da Empresa Moreira e Godoy Comércios e 
Serviços LTDA - EPP. 
Art. 2° - Designar Ana Célia Glins de Araújo, matrícula n° 
57199633/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural
 

Protocolo: 172044


